C Hec āt̄ vt motus et t̄pis: etenī huiusmodi q̄z̄ta quedā dicunt̄ et cōtinua: eo q̄ illa diuisibilitia sunt quoꝝ sunt he passiones. Bico aut̄ non q̄d mouēt̄: sed q̄d motū est. Hā per esse quantū ilud: et motus est quātus. Lēpus vero p̄ ipsuz s. motum. T.c.XVIII. Questio. X.

Lterius q̄o vñp̄ quantitas q̄ motus est q̄t̄us formalr̄ sit t̄pis. Et d̄r̄ q̄ est t̄pis materialr̄. C Sed q̄r̄ nō p̄bo p̄ duo p̄us facta. Lōtinū est. cui⁹ ptes t̄c̄. Sed ad aliū terminū copulan̄ ptes t̄pis: et ptes mot⁹ q̄d concludit̄ ad minō cōment. q̄r̄ istas ī vñū ī toto tpe fz̄ ip̄z et ptes mot⁹ copulan̄ ī ad mutatuū ēt̄: q̄d nō ē vñū ī toto motu. C Itē t̄pis h̄z p̄priū mai⁹ et min⁹ distinctū a maiorī et minorī in motu: q̄r̄ in minorī tpe maiorī mot⁹: et in maiorī minō. C P̄. mēsura et mēsurat̄ referunt̄ realr̄: et talia di stinguit̄ realia. h̄z t̄pis est mēsura motus. ergo q̄t̄itas mot⁹ nō est t̄pis essentialr̄. C Itē oīs mot⁹ est formalr̄ successiū de se: sed nō oīs h̄z ī se t̄pis: sed solū p̄m̄ mot⁹. ḡ successio cuiuslibz motus nō est tempus.

C Et cōcedo q̄ nullus mot⁹ sed quātus q̄ mot⁹ est quātus ī alia sp̄s a magnitudine: et aēpore. ita q̄ tres sunt sp̄s quātutatis permanentis. s. cor

E 5

pes quantitatis. linea
pes quantitatis corp^o
mōr. s. mōr. mōr.

Liber

plus superficies et linea et due spes successuum. si successio motus et temporis concedatur.

In. 2°. Notandum qd sicut recitat frater. vni. de varra di. 2°. in secunda parte scripti: aliqui dicunt qd tps est vnū: qd est mensura variationis: cuiuscaest mā qd sp appetit nouā formā iduere: et qd mā est vna in omnib⁹ materialib⁹. iō dicunt qd tps est vnū. Sz dicit qd h̄ nō sufficit: qd tempus est mensura variatiois in actu: materia autē est causa variationis in potentia tui. ḡ r̄. Itē l̄z materia fīm essentia dicas eē vna: nō tū ut est sub diversis formis: l̄z vt est formata alia et alia ē. vni mā sub actu ē alia et alia: sed sic tū est causa variationis. ḡ r̄. Itē tps cum sit nūerus de necessitate respicit aliquā multitudinē numerale: in mā aut pīma nō ē aliqua talis multitudo: nisi qd est sub actu: et tūc nō est vna in omnibus.

Caly dicunt qd euī est vnu omniū: et tēpus est vnu omniū mēsurabilii: qd tps est nūer⁹: plura eodē nūero pīt mēsurari et nūerari: et eodē mō dicunt de euo qd est mēsura et nūer⁹ cuiternoꝝ: et qd nūer⁹ vnu. iō mēsura vna. C

4. ph. rō cōfirmatur: qd phs oñdit vnitatē tēporis per vnitatem nūeri. l̄z h̄ nihil est: qd numer⁹ quo nūerātur res diuersorꝝ geneꝝ: vt decē hoīes et io. canes nō ē formalis: l̄z mathematis. formalis vō diuersificat fīm diuersitatē formarū: tēpus aut nō est mathematicū cū in diffōne ei⁹ cadat mō⁹. vñ dicit qd duplex ē nūer⁹. f. formalis et mathematic⁹. numer⁹ formalis ē nūer⁹ qd est in reb⁹ nūeratis: et ille diuersificat fīm diuersitatē nūeratis. et iō est ali⁹ et ali⁹ in angelis et hoīis. Numer⁹ aut mathematic⁹ est ille qd est in aia: et absoluīt a mā: et ideo pōt esse idem diuersorum.

2°. 132. Ideo dicunt alij fīm cōmēt. sup. 4. phycorꝝ: tps est vnum ab vnitate mot⁹ pīmi mobilis ad quē cōparatur: sicut mēsura ad mēsuratū: et sicut accīs ad subm. Ad alios aut mot⁹ iſeriores cōparatur: sicut mēsura ad mēsuratū tūn: nō sicut accīs ad subm: et qd vntas accītis est ab vnitate subiecti. iō tps est vnu ab vnitate mot⁹ pīmi. Et silt dicunt de euo qd ē vnu ab vnitate simplicissima oīum cuiternoꝝ: qd est pīmus angelus ad quē pīaf euī: nō tūn sicut mēsura ad alios angelos: sed sicut accīs ad subm.

Cedim aut illos qui volūt qd nūc euī: et nūc tps sunt idē nūc in gñe entis nō in gñe mēsure: et stās et fluēs: et inq̄tūz stās facit euū: et inq̄tūz fluēs facit tēpus: posset dici qd euū ē vnu ab vnitate ee subalib⁹ pīmi mobilis: sic tps ē vnu ab vni⁹ sui mot⁹. istās. n. nō tūn pīaf ad ee pīmi mobilis: sic accīdēs ad subm: l̄z vt mēsura ad mēsuratū: ad alia pīaf tūn: vt mēsura: sicut oīa successiva sive sint opatiōes et affectiōes successivae angelorꝝ et hoīium: sive quecumq; alia in ḡb⁹ aliq; mō cadi transmītatio mēsurant tēpōre qd mēsurat mot⁹ pīmi mobilis in quo est tāq; in subo pīprio sic oīa pīmanētia in qbus nulla cadi transmītatio qd tēpus ad ee substātiale mēsuratū ipo nūc quo mēsuratur ee substātiale pīmi mobilis in quo qd ee substātiale est ipo nūc: nō tūn vt mēsura: l̄z sic accīs in subo pīprio: vñ sicut nūc fluens mēsurat oīa transmītabilia: ita nūc stās oīa eterna. idem aut nūc est fluēs et stās. Stās enīz fīm qd mēsurat ee pīmi mobilis. Fluēs aut fīm qd mēsurat mot⁹ ei⁹: et sicut idē nūc: vt fluēs ē mēsurat oīa mutabiliā. ita nūc stās oīa cuiterna: et sicut ponim⁹ vnu tps oīum corporaliū et spiritualiū: quis spūs nō ordinēt ad motū pīmi mobilis. ita possumus ponere vnu euīum ab vnitate esse substātialis pīmi mobilis: sic esse cuiternorū nō ordinēt ad illud.

Dicunt alij qd sunt plura cuia: qd sunt plā cuiterna que nō reducūtur ad vnu: neq; vnu depēdet ab alio: sicut oīa tēporalia reducūtur ad vnum. f. pīmi mobile: et qd vntas ac cīdētis ē ab vnitate subtī: et cuiterna sunt diuersa. Iō euīz qd est accīs est diuersuz in diuersis. Hoc aut nihil est:

qd phs dicit. c. de tpe: qd si cīent pīles celī: adhuc vnu esset

Questio

tempus: cōstat autem qd illi plures celi vnum nō depende-
ret ab alio. neq; vnu reduceretur ad aliud.

Alia opio est de vnitate tēporis: et euī subtilior: et credo
verior. oēs. n. mot⁹ fīm dimēsionē lineaꝝ: et tps mēsu-
rat mot⁹ fīm dimēsionē linearū: sicut qd infinite linee sum-
ē pīt ex ea parte qua dimēsionē carēt. f. a pte latitudinis.
iō oēs mot⁹: qd fluūt lineaꝝ suml̄ sūt respectu nūc pītis: et
qd tps mēsurat mot⁹ oēs fīm qd sunt lineaꝝ fluentes: et sic
suml̄ sunt. iō h̄t rōnez vnitatis subtī respectu tps: ideo
tps est vnu. Silt duratio cuiuslibz cuiterni filis est linea-
ri dimēsionē: et iō vna est cū alia: et sic fil. sunt. iō sunt vnu
subm respectu euī: et iō vnu est euī respectu oīuz cuiternoꝝ

Notādū est ēt qd frater. Vul. de varra in. q. qua querit in. 2°.
ut spūlia habeat mēsura pīpria alia et tpe dicit: qd sicut stā. 2°.
eadē quātitas que per opatiōes ad corp⁹ ambiens dī sup-
ficies: p. opatiōes aut ad corpus ambitū dī locus. ita tps et . D.
euī sunt idē pēntias. dīa penes diuersas rōnes sive cō-
paratiōes: ita qd nūc euī: et nūc tps sunt idē nūc pēntias.
sola aut opatiōne diuersa. vñ vult cōmētator sup. 4. ph. 2°. 104.
ca. de tpe. qd sicut pīmū mobile fīz suā subaz est imutabile
qītū ad formā. mutabile aut qītū ad locū. sive circa locū:
ita id instās fīm qd respicit ei⁹ pēntia est imutabile: l̄z inq̄y-
tum respicit ipm: vt mobile circa locū est fluxibile. Si at
obyctias fīz Aug. 8. q. q. 7z. qd nūc euī est stabile: nūc tps
fluxibile: et impōle est vnu et idē sī moueat ster. Di-
cendū qd hoc nō est impōle fīm cōmēt. 4. ph. ca. de tēpo. 2°. 104.
re. istans in qd est quodā mō: qd idē nūc trāsimutabile: et
quodāmō trāſtī et multī: et cā in hoc est: qd trāslatū est tai-
le. vbi grā. imagine pīctū mouerit: per suū motū facere
lineā. Ille aut pīctū est sic simplex: qd imutabilis ē fīz suā
ēntia. iquatū vō linea fluit ab ipso: mutabilis est. a silī
dico de nūc: qd fīm suā essentia cōsideratū: cū sit simplex i
mutabile estrat: stat: inq̄tū vō per suū fluxū causat tps mu-
tabile et variabile ē fine. pīmo mō cōsideratū dī nūc euī.
z mō. nūc tēporis vnu tū idem numero.

Un nota qd nūc eternitatis et nūc tēporis differūt in ge-
nere entis: et in gñe mēsure: nūc vō euī et nūc tēporis: sunt
idez nūc in gñe entis: et dīst in genere mēsure: sicut ēt qd ē
idē in toto tpe: et qd ē aliud et aliud fīm rationē: sic Lōmē-
tator dicit in auctoritate predicta.

Dicēdū ḡ fīm illā pōnē qd tēpus et euī possunt cōsider-
ari in gñe entis: et sic nō dīst: qd sic sunt idē vel in gñe mē-
sure: et sic sunt diuersa: qd mēsure diuersificatū rōne men-
suratorꝝ suoꝝ: sunt ḡ tps et euī: vnu ēt vē diuersē mēke et.

Ad aliqd dicuntur alia per se vt duplum et.

Z. c. XXX. Questio. XI.

Veritur de relone. vtrū relo sit ali-
qua res cui ēt modus cēn-
di ad aliud. Et arguit qd sic. Esse in. nō cō-
stituit pdicamētū: sed aliq; res est cui ēt il-
le modus. ḡ nec ee ad aliud. Itē nō sūt
ambo eq pīma: qd tūc gen⁹ nō ēt simplex.

tra. tūc pdicamētū relonis nō trāferretur ad dia: qd pdic-
amētū vē cōsistit in re: nō in mō. pīz de substātia. Itē
res illa est subm vel fundamētū habitudis ad aliud. et ita
illa res p se itellecta nullius est. io. geneꝝ. et ita plura entia
pīma qd. io. intelligēdo illam rem sī mō ad.

Propter ar⁹ relo cōsiderat vno mō vt est quoddā iter-
nūllū: et quoddā mediū. Alio mō vt fundata in extremis.
Primo mō ē pur⁹ modus: sicut ee in. nec aliquā distictio-
nem recipit a quocunq; deo vel creatura reali vel ratio-
nis. z. mō ūt realitatē a ūtāmēto caracharicāte. Prīo
mō ēt in itellectu vt yle abstractū a pīculari. z. mō est

tēpus et eūm qd sīt dem p̄ essentiam
b. nūc eternitatis et nūc tēporis diffēt ignē mēsure
nūc tēporis diffēt ignē mēsure
nūc tēporis diffēt ignē mēsure
nūc tēporis diffēt ignē mēsure

in relatis extra itellim ens ratū. ita q̄ ex modo & realitate
quā h̄z ex caractere integratur ypo^{is} relationis: nō tamen
ita q̄ res fūdamēti cadat in signato relonis: q̄ sequeret
cōposita genera facere ex p̄mis & scdis: s̄z q̄ ipm mo^m q̄ ex
se ideterminat^r est fūdamētū fm cōditionē sue realitatis
determinat: sicut natis caui. Cōtra. mutatio ē fm re-
lationē manēte suboyel fūdamēto. Cōtra: duplex est mu-
tatio per defectū fundamēti & termini: sicut. 5. de tri. 4. d.
accsite duplī corūpīt: tñ nō corūpīt in oppositū vel me-
diū: nec valz ar^m: sicut nec de mō eēndi in altari.

Ad primū p̄incipale simplici^m in exponendo p̄dica
mētu q̄n nō oē q̄d ē in aliq; dignum est
p̄dicamēto sp̄ali:s₃ sola in gb^o hoc cōtinet b̄ x̄tine^r vtrōq;
naturam sua₃ seruāte: r neutro alteri^o per te perficiēte: ne
q̄d cōplēte alteri^o: albedo r suū eē in accidit corpori s₃ can
dē rōnem accidit: q̄r nihil aliud est albedinē esse in corpe
r corp^e albu^o eē ad oīo accidit cui^r s₃: q̄r p̄t adesse r abeē
Cōtra.eē in.pōest adesse r abesse.

Item albedo separata est ad s. filis albedini: qz eo
quo albedo est in spē albedinis. et
ita ali filis. Relo tripli fūdatur; aut sup accīs: vt ē in
subo: aut sup formā subalez: vt ē in supposito. 2^o sup banc
vel illā: vt in se cōsideratur. p̄ma ē accītalis. 2^o est subalis
suppo^o: sicut et for^o spēi accidentalis p̄ q̄to accidit forme
ēē in supposito. 3^o est cēntialis rōne fundamēti: s. aliquid ac
cidētis hēat ppter xcomitatiā: vñ carachtericat: nō sic qz
res ei^o cū relōne faciat yposta sim relōnis. q̄uis sic videat
d̄re simplici^o: sicut si figura sigilli eadē numero figuraret
cerā: nec sic: qz q̄si aliā figurā nūero ip̄imat aliāz realita
tem ab^{am}: qz hoc nō p̄t fieri nisi in corporali separato. ḡ 3^o
s. tñ determinādo relōnē que est ex se ideterminata.

Relatio spatio bitudinio vel anotatio illud est
vbius simplicity respect adalitas idem viden-
tur signare: et eorum denotatiua idem. Ordo et depedentia forte-
sunt specialiores quoniam predictis. Ordo non vult esse nisi poris
ad posterius: depedentia non est in diuinis.

Hanc q̄onem circa hāc p̄clōne; an relo sit res.
ta: r̄ po'rōnes multas: q̄ nō: qr̄ sine mutatiōe accedit r̄ re-
cedit. dicit q̄ illa fuit fortissima r̄ Stoycop. Item qr̄
fūdatur in tot gn̄ibus; nulla vna res > oībus illis. Item
qr̄ multe sunt ad nō entia; vt p̄us > posteri'. Ad opposi-
tuz arguit, icōueniens est armoniam destruere que reali-
ter delectat. ergo realis est causa delectationis.

Item est pdicamentū entis sub quo nō cōtineat: nisi
ens verū. ¶ R̄no.ens verū qd̄ est in xp̄o.
ne excludit. metā. s̄z nō ens verū: qd̄ est in itellec̄tu: v̄l cō-
sequēs aliquid iquantū est in itellec̄tu: cuius est sc̄da intentionis
et relo quilibet rōnis. ¶ Itē Autic. 3. metaphysic: nullo itel-
lectu itelligete: cclū cēt supius: terra iferius: et iste p̄z ille-

Silius. **C**itez Simplicius, aut iudicio rōnis corrūdet ali-
gd in re: et p̄z p̄positū: aut nō: et tūc illud iudiciū est fictio.
Clōtra, ita argueret q̄ relō rōnis vel itētio sc̄da esset fi-
ctio vel res. **R**atio, nō h̄ret itētis vñ disfigneret relonē
rōnis: nisi apprehēdisset in aliquo relonē realē: sicut de at-
tributis dīnis. q̄ st̄ oēssint rōnis erūt fictōes: nō āt si qdā.

Ad primū Simplicity subz mutat ad alid. nō in se.
Arg⁹ est p ḥne. 8. **Ad z⁹ ē ar⁹** p ḥne.
8. qz quo eēt vnu gen⁹ idē tot gribus. **Rno.** māliter di-
stinguita fundamētis. **Ad z⁹ ille relones sunt rōnis: q**
cōpant ad extrema sil⁹ nō vt sūt in re. iō nō reales. **No-**
ta qoē mutas est actuās: s̄ addit nouiter. Bē post pūatio-
nez imē. ille ordo p te nihil est. ḡnec mutatio. Qē actuās
est vniēs. Qē vnitū passiue ē vnitū formalr ⁊ vnice econ-
uerso negādo. si p a. non vniē formalr relone reali nō vni-
tur passiue relone reali. vltra. non actuat forma reali vel
actua formalr reali. vltra. nō mutat reali; vel nō est rea-
liter: fm q̄ mutatū mutat. vltra. mutas nō agit reali eco-
uerso nō. Ecōuerso nō tenet vltima dñia. alie tenēt. Itaqz
si oēs relones sint reales: due erunt vnitox formalr mu-
tue: sub qbus actuās tactuatiū formalr: sub qbus mutatiū
neutralr nō passiue: ⁊ fm q̄ mutatib⁹ addit nouitas. Alie
due erūt duo z⁹ vnitox formalr iquantuz vniūnē passiue:
qz vniū passiua ē cuiusqz reali vnitī formalr: ⁊ sub istis: vt
pus ille due erūt vniētium actiue ad duo vnitā passiue: ⁊
sub istis actuās sic ⁊ sic: ⁊ sub B̄ trāsmutās sic ⁊ sic in passi-
uis ⁊ tactiis po'vna relo respectu correlatiōrū.

Relatio autem aliquod est res rōnis, quod aliquod fūdat super ens rōnis; et quod aliqua non īest rei; ut existit; sed ut intelligit ex collatiōe ei⁹ ad aliud facta p̄ itellin. **C**ōtra. quare magis ponit intellectus facere relationem quam quantitatem. **C**urio. quod est vis collatiua. **C**onclusiōne de relatione s. rationis est difficultas. si rō facit il lam: aut sicut facit montem aureum: aut sicut facit itellec-
tionē. **S**i p̄mo modo non videatur relatio nisi finis quid. si scđo mō potēt ē vā relo: sicut itellec-
tio ē vā actio. et scia est
vā q̄litas. quā tñ facit itellus: quod nālis entitas scie et itelle-
ctiōis pōt cāri ab itellectu: quod nō sit nālis entitas relo-
ni: nō tñ dī relo realis. sicut nec scia q̄litas realis. i. non ē
scia realis vocādo. s. reale qd nullo mō depēdet ab intelle-
ctu. **S**i autem nō facit ipsum: s̄z ipsa in q̄tuz est rōnis: tñ ē in
cōsideratiōe itellectus: sicut rosa q̄i intelligit: tñ nullā exi-
stit: tñ ē in cōsideratiōe itellectu: **C**onsilium dōmī ē de ta-
li rōne quo ad realitatē sicut de rosa. De p̄ mebro. s. q̄ fac-
ē dū". vbi tūc est: ut in subo. **N**ō v̄ q̄ erit nisi in itellectu.
et ita p̄m̄ res itellecta non refertur: nisi dicat q̄ itells can-
do in se aliqd accītālē causat ī se relationē ad re: et accītālē
per accīnē cāt alia ī re respectu sui. **S**z tūc relo rōnis nō
est in aliqd: nisi v̄tōparat ad itellin. Est ḡ vis in b̄ q̄ relo:
nem rōnis aut itellectu: facit aut cōsiderat tñ. si facit: non
ē in alio: et nec aliud refert ipsi: nisi saltē ad itellin: quomō
etīa vitat mutatio oīno. finis hāc. si etīa facit quo duorum
modi p̄ facit, nō p̄mo cū sit simpli intelligibile nō fictū ex
spēbus multo p̄. Si facit scđo mō. ḡ efficiēs nō tollit reali-
tātē. si tñ cōsiderat. ḡ illa ī se res ē vel fuit: et q̄iq̄ mouet
itellectum sicut rosa: et nō existat. et ita nō diuidit relo in
rem et rōnem: sicut nec rosa ī rosam realem et rōnis. sunt
enīm duo modi essendi eiusdem.

Responsio intellectus facit ipsam pactum considerandi aliqd: et fundat in illo quantum consideratur: non autem in consideratione quantum res est. sicut non posset esse realis: sicut diversitas calefactiois ab alia acto est relatio realis: et intellectio velis cum sit vere actio realis: relo quam fundat quantum res est realis. Illa consequitur naturam rei: sed relatio rationis omnino inest rei in quantum consideratur: et per considerationem alteri comparatur: quod considerationis

Liber

est collatina vni ad alteru. C Relatio ergo intelligibilis et intellectus est in utroq; realis: sed vlys et particularis relatio ronis. C Si querat qd realis sit obm intellectu inqstū itellm. nullū enī esse hz nisi in itelli. hoc est fundare resonez ronis fm̄ alios: et ultra min' ens erit: qz ē qstū accns eius: cuius est relatio ronis. s̄lm est ḡḡ relo ronis fundat imē in actu intelligēdi: qz o' inqstū intelligit nō est act intelligēdi forma liter: s̄lz est etiā q̄ actu reflexo intelligēdi sit relo ronis: fit enī p̄ actu. s̄ directo intellectus cōparatis. hoc ad illud: qn̄ aut̄ reflexit intelligēdo operationē illā: vt obm: tūc nō cātūr relo ronis: sed cōsideratur: et est cōsideratio logica.

Relatio nō videt vni ronis ad realē ronis: si nec quātitas ē ad quātitatem realē ronis. q̄ enim vnu generalissimū nō erit ens realē: sicut et aliud. ḡ et oēs sp̄s. Lōtra. ita illa ronis v̄ habitudo sicut realis.

Relatio realis est vnu p̄ se generalissimū: qz dicit vnuceptū dc̄m̄ in qd de oib⁹ inferioribus: et n̄bil in qd de ipso nisi ens. Lōtra. relatio ad subiectū nō videtur aliud eē in albedine: et esse albu. C Item sex p̄n cipia videntur esse respectus.

Relatio realis nō est ens per se: nec iterialluz inter duo extrema: nec in duobus: vt in uno subiecto: sed in uno et aliud.

Relatio realis ē in uno immediate qd dī fun' in alio: qn̄q; mediate qd dī subm: qn̄q; id ē: sicut quātitas p̄ se ens se habz respectu dupli. Lōtra. in dc̄o nec forte p̄ passionis. qz posterius entitate subtī s̄lis pa' qualis.

Relatio depēdet ab illo in quo ē. et nō econuerso. ergo illud in quo est: est prius natura. destruit ergo ex eius destructione: et nō econuerso.

Relatio realis nō est eadē res cū fundamēto: qz nul laevitina cōtinētia nec etiā in deo p̄t̄ esse oppo' formalis: nec fm̄ q̄ cōtinēs est mutabile eidē fun' clamēto et oppo' relatio vnius ronis iſunt relones oppo site simul ad diuersa et successiva ad idē: et ita fm̄ ipsaz relationē est fundamētu potēs aliter se h̄re: s̄t̄nes etiā p̄fectiū s̄t̄net: nō tñ sp̄ albini est silius.

Relatio realis fundat sup̄ re cuiuscūq; gn̄is: sube p̄ latiōis passio p̄pria est relo: et silius. Auc. 3. io. p̄ sup̄ cām. Lōtra. infinite relones: si relo relatōis: et ita infinite res ex 7'. Idē appetet de diuersitatē q̄ diuersa est ab alia diuersitate: et cātione que cāta est: et herētia accītis q̄ inest et p̄ māc: et vni' aliquor. C Rno mutet p̄ nona q̄tūm ad relationēz: vt sit ois suba p̄ se: et nulla in alia: licet vna p̄fectior alia sit. nulla relo est i quo aliud est. C Alr̄ p̄cedēdo relatōes fundari in relatōe p̄t̄ dici fun' vnitie p̄teria fun' in illis gn̄ibus de qb̄ istaf̄. nunq; n. ibi relo fundas p̄t̄ mutari fm̄ illā que fundat. p̄z n̄si tm̄ de diuersitate. nā illa iter. a. et b. p̄t̄ manere nō manēte diuersitate ei' ab alia diuersitate iter. c. et d. que p̄t̄ destrui p̄ māete. vñ ibi op̄z tenere p̄mā r̄fisōne. C S̄l̄z etiā oē ens oīenti est idē vel diuersuz. Uez ē de ēte absoluto: vly sic idē vel diuersuz denotatiue vel cēntialr. s. idētitas vel diuersitas. ita in aliis oē ens ab' v̄l̄ p̄patu. vez est denotatiue vel cēntialr. absolo et p̄patio sicut nulla gn̄atio gn̄at.

Omnis distictio relationū p̄ fundamēta est p̄ extrin seca: et nō formalis: saltez sic extrin seca q̄ nō est ita p̄ se intellectū q̄ditatis relatōis: et si idē eēt vnitie p̄batur hoc ē Henric. q. de nūero p̄dicātōrum.

Quomodo C Rno. ois relo termini et terminati p̄tinet ad 3' modū. Primo. n. referit terminus sicut obm ē termin' actus vel hitus vel potētie. 2'. ois terminus etiā ḡtoz et motus. C Ad 2' modū p̄tinet ois relo cāe et effe-

Questio

ctus maxie efficiētis et māc. C Ad p̄mū. ois relo toti' cu iūscūq; et p̄t̄s. v̄l̄r̄ magis et min'. C S̄l̄z v̄bi sunt relo diuersitatis distātis omnes sp̄s eorum differētia et oppositio et c̄. p̄s et posterius signū et signatum: mēsura nō per replicatiōem cui' est pars: sed exterior vt loc' respectu corporis. S̄l̄z quo finis iquātum huīus: vel forma fūdatur super actiōem et passionem efficiētis et si efficit actionem et materia si recipit passionem potentia et tactus non sunt ali quod dictorum.

Potest ergo cōcedi. q̄ nō ponit omnes modos relatioꝝ: sed manifestos per quos possunt intelligi ali ppter aliquā assimilationē ad illos. Quomodo in 3' mō nō est mutua relatio. C Rno. p̄t̄ intelligi: aut qz fundamētū ex vna parte essentialē ad suaz perfectionē depēdet ad aliō: et nō econuerso: aut qz vnum quādocūz est. aliud est: et nō econuerso. et ita relo in ipso semp̄ est actualis: qz ad terminū iam exsist̄ sine illo p̄t̄ esse habitualis. et ita nō mutua: qz si illa est in aliquo actuali et ita: sed mutua: qz illa actualis in ente in actu. illa habitualis in ente in potētia.

Nota pagēs in scđo modo cōiter sumit ad p̄ducēs: et ad trāsinutans et producens et p̄ductū iter se pri mo dīr̄: sed nō ad aliud tertium per se: sed mutans et mutatū l̄z dicantur mutuo p̄ tñ per se dicūtur ambo ad illud p̄z q̄ est mutatio. ita q̄ abstrahē ab istis p̄mis relatis cōe. s. mutationē in cōmuni: et dicitur p̄mo ad illud fm̄ qd: et p̄z quē modū nō p̄mo nec scđo. ḡ 3'. ergo nō mutuo.

Relatio nō p̄us natura est in q̄ ad. qz tūc possit intelligi ab' nec ecōtra. qz tūc possit intelligi nō accidēs. ergo simul est in et ad. C P̄. pbatio nō valz. si est cōceptus idēferens ad absolutū et ad aliud. scđa noyalet. si est cōceptus cōmuni substantiē et accidenti.

In quo rad qd diuersa sunt: qz relatiūi eē est ad aliud se habere. Hoc verū est in relationib⁹ fundatis super multitudinem: non super vnitatez nisi ad aliud id est correlatiūm.

Relatiūm et correlatiūm sunt opposita: qz vnu genū oppōnis est relatiūa oppositio. De relatiūis fm̄ multitudinē et pro illis pro qbus referuntur nō in cōmuni vel cōparata ad idem. Nota quādo dicitur in quo et ad qd intelligit de illis que recipiunt relatiōes: nō de compositis ex ipsis et relationēs: s̄z de compositis intelligit quādo dicitur relatiūm et correlatiūm.

Una relatio est ad vnum terminum tm̄ p̄mo. ad diuersa per se per quoūm per se de structionez destruitur p̄mo: non econuerso. alioquin simul esset et non esset si est mutua.

Relatio p̄t̄ terminari ad absolutū: quod videtur quia dependētia est ad indepēdens: et quia sicut illō in quo est prius est relationē ex septima. ita illō ad qd: nō valz. et de correlatiūis cū illa sint simul natura ex prima. et sic p̄t̄ saluari A. de scibili et scīa.

Tunc nunq; per se dicit ad correlatiūm inquātū re natura: s̄z ad qd prius relatio inquātūm correlatiūm. qz ad il lud depēdet: nō eēt et sine quo nō est aliud. s̄z econuerso.

Nulla per se mutua relatiūa nec ad suerentiam: nō mutuo diffinient: nec exūicem cognoscētū: aut relatio terminatur tantum ad relatiūm perse inquātūm relatiūm et econuerso ad informatum forma relationis: et possunt saluari dicta Arist. opposita conclusionib⁹ imēdiate prius illatis.

Nunq; in uno extremo est relatio realis: et in alio rationis: qz impossibile est rem et ens relatōis sūl̄ esse natura. tūc enim res depēderet ad intellectuz: qz a correlatiō. C Lōtra dei ad creaturas

C Rno. n̄si res realiter relata depēdeat ex considera-

sono ad aliud

+ p̄ 102. n̄a 110. T

nū p̄fundāta
exūicēta

tm̄ p̄mā

cāe p̄fecta p̄t̄

mō

modus ponitatis i plicantis e aq nō quātū
substantia qntia ut si dno p̄t vni est @ nō ex ipso
ip̄. modus ē eoz q̄ qntia p̄t vndi qntia p̄t alti est
qdam modo causa altis et ip̄. qd. vndi dī. altis p̄t ita
ut res est cā videntis oris de se fata

Quintus

tione itellectus ex qua dicuntur ille relationes rationis. et
ita omnis relatio talis dei ad creaturas tñ depēdet ex cō
sideratione itellectus diuinis: sic idee ponunt ēē in deo: vt
ex actu voluntatis: ut creature creator: sed nulla relo: nec
rōnis est noua in deo. pbatur alio: qz ille in deo sunt pōres
istis in creaturis. 9. q. i. nō eset ita s̄ ab itellectu creato d̄
pēderet: cuz iste non consideret illas nisi ex relationibus
realibus in creaturis. C Confirmatur: quia Aug. vocat
illas nouas app̄lōnes.

Relatiūnūz pōt esse p̄ius correlatiūnūz p̄oris
in p̄dicamētis: sed non scđo modo.

Relatio ē per se et p̄mo itelligibls: licet non sine alijs
coite^{no} qz est ens. si cōmune primo refertur
ad cōmune licet pro singularibus vel singularia primo. si
primus nunquam in dictis fīm vnum est relo ad aliud vt
primum correlatiūnūz: s̄z pro alio. si scđm semper est ad aliud
nisi in identitate vel illa est relatio rationis. quire sexto. et
.s.c. C B̄ referri per se p̄mo 2^o. s. cōcreto in ḡne relatio
nis: s̄z per accēs v̄l per se. 2^o mō 2^o singulari alterius ḡnis
in quo est relo. C Lōtra. relatio quandoqz est propria pas
sio illa primo inest specie per accēs indiuiduo.

Relationes opposite possunt fundari in eodem li
mitato: actio et passio in motu: volun
tas mouet se.

Fundamentum illimitatū relatiūnūz opposita
rū eis nō refert: qz nō distin
guif. iō eēntia dñina nō refertur: s̄z suppo^{ta}. C Aliter d̄s
refertur per accidēs sicut homo. deitas nullo modo sicut
ne humanitas: pater per se primo modo. C Contra ergo
deus distinguuntur. C R̄no non sequitur de illimitato in
quo: s̄z de limitato in quo vel de relatiūnū.

Limitatum imperfectū mutabile depēdēs natu
rali ordinatū reali relatiū. ordo iter
p̄ma tria p̄z. quartū exponitur quātū ad expectare aliqd
extra se vt in ipso fundetur relatio. Ordinatur. n. vt quo
quo mō perficiatur ab illo ad qd dependet: qz perfectius
habet albedo in. z. q̄ in vno. C Lōtra. ergo albissimū nō
eset simile albissimo: dato q̄ duo essent. C Itē quomō
albū dissimile nigro. C Item creatū nō agit iquantū im
perfectū: sed iquantū perfectū et in actu: et tamē iquantū
agit reali refertur. C Item si a. iquantū imperfectū de
pēdet a. b. vt a quo perficiatur. ergo b. est perfectū in q̄tū
a. dicitur ip̄m. et ita b. iquantū perfectū dicetur ad a. qd
est p̄positum vel nō dicetur ad a. iquantū a. diceſ ad ip̄m
iñ. C Itē intelligere dēū sub rōne itelligibilis ē impfecte
itelligere: qz itelligibile ē in depēdētia iquantū itelligibile
qz est ad aliud. s̄c. n. relo realis: qz ē ad aliud depēdētia ip̄o
rat in fundamēto iquantū fīm^{um} hoc est in re in se. sic relo
rōnis in fundamēto suo. C Item deus p̄us naturaliter i
tellit primū ens: qz itellit se esse p̄mū ens. ergo illa re
latio realis p̄mitas. C Item relatio itelligibilis precedit
actū itellectionis. C Itē sicut formalis esse productū ne
cessario ē p̄fectionis in patre. sic causalium necessario in
deo: qz largitas p̄fecta nō depēdētia. Sed quare regritur
necessaria causalitas ad relatiōem realē: cu voluntas cau
sat: vel determinatio siue limitatio ad causatū: cu voluntas
illimitata ad actuū: vel actus qui est accidēs: cum effectus
eque distinguatur a causa siue actus quo p̄ducitur sit idē
cā vel aliud. C R̄no. qz relonō fūdat iñ^e sup subam.

Correla simul sunt: aut intelligi quātū ad actus
rius et. aut iquantū correla. sic quādōcūz vna relatio ali
cui siue existēti actū: siue nō: inest: relatio correspōdēs in
est alteri: sicut q̄sīcūz paternitas iest alicui: filiatio inest
alicui existēti: sic tamē subiectū semper est: sicut requiri
tur ipsum esse ad hoc: vt fundet talem relationē: sicut ali

XI.

37

quando fuit in generari.

Correla si sint simul natura: quandoqz vna relo
in quo fūdetur: nec alia: s̄z si sit actu. hoc accidit ḡia^{lc}: ac
tu est in ente in potētia: accidit q̄ generatiūnū fundetur in
ente in actu: actu. n. possit esse generatiūnū: s̄z actu nō eēt.

Secundum 18. et 19. possunt omnes relationes in
deo poni reales: sicut correspondētes
in creaturis et eterne et noua denominatio tūc. quādō sub
iectum vel terminus fit de nouo in actu. C Lōtra ista. ita
possit poni qualitas eadē ante generationē: sicut relatio:
qz subiecto potentiali inerat. C Itē quādō vniiformiter
informat: quare nō vniiformiter denominat. C Item tūc
nihil est illud. 5^o. tri. relatio ideo accidens in creaturis: qz
cum aliqua transmutatione aduenit. nullā. n. aduenit: sed
quelibet eterna: et fundamētū eius i quantū fundamētū.

Relatio non est quo agēs agit: nec quo habēs poten
tiam est potens: nec quo receptūm recipit
nec quo obiectum est obiectum. C Primū pbatur: quia
actio est aliquid perfectius relatiōe: vel saltem terminus
actiōis: si quis actus est p̄mū: semper est perfectior actu
secundo. C Ex hoc sequitur scđz: quia eodem est potens
agere quo agit 3^m. probatur quia absolutum receptūm
immediate perficitur absoluto recepto: si relatio esset quo
tunc compositū ex ab^o et relatione esset īmediatum re
ceptūm. Similē etiā potest probari p̄mūz. 4^m sequitur ex
p̄mo et tertio: quia obiectum vel est actuum vel passiuū.
Sed hoc nō valet: tūz quia relatio obiecti etiā vbi est acti
uum alia est a relatione actiū: tum qz dīmīo nō valz. ob
iectum enī volūtatis et cuiuscūqz potentie actiue nō facti
ue: nec est actiū nec passiuū: qz passio in extrinseco tñ
correspōdet factiōi. Ideo probatur aliter. relatio obiecti
ad potētiam est relatio rōnis. illa non p̄supponit actuū
rationis. ideo non potest esse formalis ratio obiecti itelle
ctus: quia formalis ratio obiecti precedit actuū: nec etiā
actus potētiae breuiter nisi singatur de volūtate: quia oēs
alie habent actus suos non presupposito actuū itellecūs.
de volūtate etiā nihil valz. Tum qz tendit in rem vt in
se est. Tum qz p̄mā app̄z obiecti potest cōcomitari vo
litio si adest: tunc nulla relatio rationis causatur. Primū
assumptum. s. qz relatio obiecti ad potētiam est relatio ra
tionis. hoc falsum esse videt tā ex cōclusione secūda per
tractata: qz ex. 15^o. nec Arist. dicit hoc in littera. C Notan
dum qz de. 4^o. cōclusionibz p̄positis nūc vltimo tres pa
me pertinet ad scđm modum relatiōorum. 4^o ad tertiu.

C Pro 4^o cōclusionē nota q̄licet obiectuz qñqz sit acti
uum: qñqz passiuū: nūc non est eadem relatio obiecti vel
actiū: sed due sunt relones fundate in eodē ab^o: quando
enī obm̄ quo ad existēti realē corrūpitur cessat age
re in potētia: non tñ desinēt esse obm̄: qz similē intelligē
et amatur: qz nō est: et qz est: qz agit etiā v̄l patitur adhuc
non iquantū agit vel patitur in potētia: sed iquantū est
terminus actiōis potētiae est obm̄ terminus in q̄z nō p̄du
ctus: qz ille est effectus p̄ducētis: sed terminus in quē trā
sit: sicut in obo potētiae factiū: sed nec est illa relo tertū: s̄z
scđi actiū ad passiuū: q̄ terminus nō in quē: sed circa quē
est actio manēs in agēte est obz potētiae: vt itelligibile: vel
bitus vt scibile est relatiūnū tertū modi. C Ex B̄ sequit qz
oba potētiarū passiuarū nō referūt 3^o mō: sed 2^o tñ
enī agit in potētias passiuas: 2^o teriant ip̄as: nō fīm subaz
ipsaz. p̄z: nec fīm passionuz: qz si qz est terminus passionuz
māctū patētis: nec obm̄ passiuū po^c refert 3^o mō: neqz. s.
termin^o p̄ductus: nec in quē agit vt p̄dictus ē. C De istis
relonibz tertū modi dicit p̄hs qz nō sūt mutue: s̄z nō dicit L.c.zo.
gn̄ sint p̄ se: nec dīc eas ēē relones rōis. C De p̄z 2^o nota. hui?
C De tertio pbatur q̄ visibile nō est relo rōnis. Tum qz

Liber

L.c.66. relo rōnis nō est pōr: nec sīl cu re v^o. Tū qz. z. de aia. vult
phs ḡ h̄ est p̄ se scđomō. color̄ est visibilis. Impole est rē
rōnis de re extra aiam p̄dicari per se. Uñ p̄ q̄te xclonis
de obo. s.p mediū de relōne rōnis. nō valet.

Diminia hec membra iprobatur ex hoc quod super actionem
nem et passionem in actu et potentia fundatur vel relo. ergo est posterior naturalis. **C** Ita specialiter de z.
et z. si potentia illa corrumpatur quod agit vel quod recipit. **C** Ita termini relonis simul sunt nam vel non posteriores nam ipsius
relonis; actiones et receptio sunt termini potentie actiue et
receptiue; sed actiones vel receptio non procedunt naturaliter se. quod nec
potentia ad ipsa. **C** Quidam ergo ad z. modum dicit sic. quod natura
absoluta sive actiua sive passiva per naturam ordinatur
ad agendum vel recipiendum quod agat vel patiatur. et hoc est rela-
tio determinans ad agendum vel patiendum: non est tamen per eliciti-
onem nec receptiunem: sed ordo fundatur in per elicitio et rece-
ptio: sicut probatur de elicitio principio quod est perfectio et de
receptio quod est immediate: et de utroque quod manet cum actione et re-
ceptione. **C** Restat ergo dividere ad duo artus. videlicet vel relo funda-
ta super actionem et passione in potentia cum procedat actiones;
et quod illa relo est quod terminus suus non est. **C** Ad primum procedatur
quod super actionem et passionem in potentia fundantur relones poten-
tiales. Et hoc probatur quod relones actuales fundantur super actionem
nem et passionem in actu: et relones potentiales sunt eiusdem
speciei cum actualibus. quod habet idem fundamento species. Sed relo poten-
tiae quod est in actu fundatur super nam ab aliis quod est per agendum. vi-
de simplicium in per actionem. sed ad aliud super predicamenta. **C** Ad aliud dicitur quod terminus relonis potest actione in posse: ita sicut est in posse.

Contra hāc viā nō inīnus est pñ^m actiū qđ semp b^z
actiōem suā coēta sibi. qđ q aliqñ pcedit ac-
tiōem suā: tñ pñm nō ordinañ aliq̄ relone potētia ad agē
dū: qđ potētia nō manet cu^z actiōe. ergo illa potētia nō est
por naturali in actiōe vel receptiōe qđ agat vel recipiat:
sed tñ por tpe: tñ si accit actiū vel receptiū pñs tpe eē
qđ agat vel recipiat. ex tñ sequtur qđ nō sit neēia: vt dōterians:
tñ qđ agēs cui coēta ē actio deteriate agit. Tñ qđ magis
eēt neēia qđ actu agit qđ anq̄ egit: tuc. n. maxie ē determi-
natū ad actionē qđ actu agit: potētia qđ nō māer cu actu.

Citez relo ex determinatioē termini magis determinatur q̄ eō saltē pōr est determinatio termini: actio aut̄ est terminus hui⁹ potētie: qz q̄ ad hāc actionē: iō ē h̄ potētia in agē: tenē ecōuerso. **C**ōtra r̄nſionē ad p̄m. pō illa p̄ te est pōr naturali⁹ actiōe in actu: vt in actu: t̄e fundamētū relonis actualis. igitur relatio illa pōr est fundamēto relationis actualis fudate sup actionē in actu: s̄ nō ē pōr fundamen-
to relonis potētialis fudate sup actuū in pō: qz nō p̄ius est
potētia in isto ad agēdū: q̄ sit actio i potētia. ḡ relo actua-
lis t̄ potētialis nō h̄sit fundamētū eiusdē spei. h̄ illud qđ
est suprar̄ B̄ pbatur t̄e. **C**ōtra p̄mā r̄nſionē ad z̄. si
actio in pō ē termin⁹ relonis potētiae: qro in potētia ad qđ
qz illa potētia est relo: sit ad a. aut ad a. in actu: t̄ sicur p̄ius
illa nō est. ḡ nec potētia ad ipsa. ḡ nec p̄ma po⁹. si z̄ potē-
tia est ad a. in potētia: qro in potētia ad qđ: qz ē illa potē-
tia est relo: t̄ seguit p̄cessus in ifinitū. p̄z ēt q̄ termin⁹ re-
latiōis po⁹ est ens actu vel act⁹: qz potētia ē ad actuū: nō ad
potētia. **C**ōtra z̄. r̄nſionē ad idē magis pōt̄ itellectus
aliq̄ separare: q̄ possint separari in ee. h̄ ipole est intelligere
vnū relationē sine alio cōrelo. ḡ nō pōt̄ eē sine alio coexi-
stere. **C**ite tota hec via ponit: q̄ phs̄ iſufficiēter distixit
modos relationē cū potētia illa pōt̄ fūdari īme⁹ sup for-
mā substātiālē vel q̄litatē aliquā actiūam. t̄ non super ali-
quid de q̄mē actionis vel paſſionis.

Lócedatur ergo ꝑ potentia ppxie dicta q. s. oppo-
nit actui: nec est pn^m elicitum: nec re-
ceptiuū: nec est pōr naturaliꝝ actui agēdi yl^t patiēdi: yl^t po-

Questio

tētia. vt cōcedit p̄ma viā: r̄ar^m p̄ma 3^m que d̄cedit illa viā
h̄cōcludūt: s̄z fundat in ytrōq; q̄n p̄cedit actiū agēdi vel
recipiēdi: vt ē p̄or naturali r̄actiōe vel passione. sic q̄ aliq
mō p̄tineat ad rōnē cause: vt determinās: p̄l quomōcūq;
q̄d p̄batū est illic. (L̄d̄tra hanc viā r̄c.) Quia non manet
cū actu: nec aliquo mō est neccia ad agēdū vel recipiēdū
nec vt p̄uia: nec vt cōcomitās. S̄z nūḡd potētia trāsūpti
ue dicta p̄ p̄n^m potētiali actiū vel passiū. nō dico p̄ ab^m
q̄d est p̄n^m: sed p̄ ipsa re lone p̄ncipū vel cause ē necessaria
ad agēdū vel patiēdū: siue vt p̄or nāliter: siue vt nc̄cio cō
comitās. C R̄n^m relō p̄ncipū siue dicti ad actionem: siue
ad eius terminū: actiū nō est: nisi q̄n ē actiō: tūc aut̄ nō est
p̄or nāliter actiōe: s̄z posterior: q̄n tūc ē et̄ p̄or naturali suo
termiō: ipsa tñ relō neccio cōcomitat̄ actionē: qr̄ actio est p̄
cū ambo^m extremis. Ambo. n. sūt in actu s̄i subita est: t̄ s̄i
successiua ab^m sup q̄d fundat: r̄ actiō: tūc sūt: licet nō ter
min^m actiōis. Relatio aut̄ cāe vel p̄ncipū cōcomitat̄ actiōis
nē: nec neccio p̄uia est: qr̄ nō ōz ab^m p̄cedere tpe sua actiōis
nē: q̄d sc̄iū est de actione eodē modo it̄elligatur de passiō
ne: tamen relatio potētia est p̄eūa actiōi r̄ passiōi si ab^m
precedat actiōem vel receptionem.

Quantum iueniunt circa actionem et passionem. per est
potest fundata super nam ab ^{quam} subiecto qualitatibus vel quantitatibus ad agendum
patiendum: sive recipiendum: et relo actus fundatur in actione vel receptione quantum est terminus huius potentie: adhuc non est relo huius causae nisi in potestate: nisi sit terminus potentie predicti. et hoc non est immediatus: quia inmediata est actione vel receptionis in quantum
actione super quam fundatur relo causa efficietis vel maliis cui cor-
respondet relo operis causa fundata super terminum productum operationis
vel super receptum vel compositionem ex recipiente et recepto: quia forte
materiam magis de materia compositione quam forme. Tunc ergo de forza:
non solum autem actione est actus finis quam ratione terminat primaz relo-
ne: sed potentie ad ipsam: nec solum est productio finis quam ratione fu-
dat ratione ad terminum productum: sed et est motio vel mutatione
actuosa finis quam ratione fundat ratione ad illud quod mouet: sic
passio est actus: vel terminat ratione potentie ad ipsam: et est productio
aliquis: et fundat ratione ad productum: et est motus vel mutatione
passiuus: et fundat ratione ad mouens. Tria predicta in actione
forte uniti continentur: et sicut tria alia in passione: non in qualitate
autem actiones: sed tamen in illa quae est factio: non que est unanimes quoniam nihil
productum: nec in qualibet factio si creatio potest dici factio: quia
quoniam aliqd extra agentem productum: licet non trahatur ex parte in subiecto:
transit tamen in terminum: sed tamen in factio nali quae est motio: quae est
quoniam species actionis includit tria predicta: et secundum illa fundans
tres rationes. Alique autem actiones quae non includunt illa non fundant
totum voluntatem. nam tamen fundat: quae est terminus potentie et actus
quae est in voluntate ad voluntatem. creatio fundat duas: unaqua est
terminus potentie: aliaqua est productio ad productum: et sic super
ipsas fundatur relo causa efficietis: et super terminum relo effectus
Ceterum ratione fundatur genitio ignis: est. non terminus potest fundar-
te super formam subiecte ignis generantis: vel super ignem genitantes
est productio ignis genitari: et est mutatione materie potentialis ad
formam ignis generandi. passio autem eius proprie dicta de genere
passionis includit tria predicta. Ipsa. non. non enim nisi corrigendens
actum includeret tria predicta. non. corrigendet primum actum: cuius est
voluntas: quia illa actio nullum habet terium aliud a se: et ratione productoris
in actione est potest ratione motio: quia nihil mouet vel mutat:
nisi ad aliqd aliud ab ipsa passione: nec corrigendet secundum: quia ibi
licet aliqd productum nihil mouet nec mutat: quia tunc oportet
ret illud naturaliter procedere terminum. corrigendet ergo tamen propter factio.
Constat ergo. ratione fundatur dictio actionis et passionis: et rationes
sicut res de genere actionis et passionis fundent ibi relationes
mutuas: sed est relo transcendens potentie: et actus
transcendens modo quo dicitur. **C**onsecunda etiam non
fundatur similiter mutuo super actionem et passionem: sed super

actio est ^{actio}
motus et mutatio actio
ta figura q forte virgine q actio
passio h tunc i acto q d factio
creatio quod stores fundat
exaltatio enim omnia fundat

alterū illarū; vt in creatōe: vel vtrūq; vt in gnōnē ad terminūq; terminū idēz est loquēdō de absoluto: q̄uis duas relones fūdet q̄n duas teriat: et tūnā q̄n ē terminū actio nis tñ: sicut in creatōe. Et h̄ relo s̄lē est trāscēdēs aliquo: q̄r relo cāē et cātī. tñ ḡrelo tertī ordinis fūdatur mutuo sup actiōem et passionē: et h̄ variat s̄m Aꝝ. in l̄ra. quomō: cūq; n. accipiātur p̄portiōalr actio et passio: s̄ue actu s̄ue in potētia: s̄ue in p̄teritōe: s̄ue in futuritōe: s̄ue positiue s̄ue p̄uatiue: semp fūdat relones mutuas: q̄r sp̄ manet rō p̄ se fūdamētoꝝ: tñ aliquo: diuersificata p̄ illa determinātia illud fūdamētuꝝ: et vbi ē vnitas cū aliq̄ diversitate ē s̄u militudo. vbi grā. si dicerez s̄cē s̄le ad s̄le. sic s̄le quomō: cūq; determinatū ad s̄le determinatū. p̄ta s̄le in albediue ad s̄le albeꝝ: sic de alijs. ḡrelo fun̄ in abꝝ ad actiōez et passiōem: alia ē ab illa q̄ fūdat in actōe in p̄o: et paꝝ in p̄o et h̄ rōne q̄ actio ē motio et passio mot̄. et l̄ illa deteriatio q̄ determinat actiōez et passiōez sit relo potētiae et eadē forte cū illa q̄ ad actionē et passionē. ipa. n. determinātia nō ē cā mutue reloniſ: s̄z id q̄d determinat per ipsam.

In hac narratiōe vident̄ qdā dubia. C Ad 1. q̄ seguit̄ p̄b̄m nō sufficiēt distinxisse modos reloniſ: q̄r relones p̄m̄ et sc̄di ordinis ad nulluz illorum p̄tinent s̄m te. C Ad 2. q̄ seguit̄ q̄ ois potētia terminat̄ immediae tñ ad actiōem vel passiōnem: q̄d v̄ fl̄m: cū cns diuidat̄ in cōi p̄ actū et potētia. et ita q̄libz gen̄ sic diuidat̄. C Ad 3. q̄ relo cause efficiētis v̄lma terialis nō fūdet: nisi sup rem de ḡne actiōis et passiōnis: et nō sup formā q̄b̄lūtā. cū illa videat̄ p̄n̄ vel cā actionis. S̄lē cā efficiētis v̄l p̄fectior effectu. Effectus q̄iiq; ē suba. ḡformalis rō in cā nō est actio: q̄r ēt mā. iō v̄ recipere nō ecōueroſ. C Ad 4. q̄ relo sup receptionē est ad receptū illō nō est aliqd compositū. C Itē cōposituz est pductū. et ita terminat̄ sc̄daz relonez actionis. non ergo p̄mā. C Quintum q̄ idē pduci p̄t p̄ generationē et creationē. ergo easde relones fundabit̄ aliogn illud pductuz perse referuntur ad duo contra Aꝝ. B. idē etiam pducetur duab̄ pductiōibus. C Itē si agens formalr denoīatur a relone cause efficiētis. ign̄ fundamētuꝝ est in ipo: s̄z actio nō. ign̄ non vni uoce dī deus calefactiū est ignis: q̄r ds in calefactiōiū calefactiū nō dī ad calefactibile. ignis dicetur: q̄d v̄l icōueniēt cū diuersitas suboꝝ nō variet relones. C Item ad idem sp̄ actio eadē sp̄ ergo fundat relones easde. C Ad 5. q̄ si creatio est i create. ḡ est eterna: t̄ita nō terminat potētia. C Ad 6. q̄r nō dī tūc ds realiter ad creaturā: sicut efficiētē cātum ad creaturā effectā. C Ad 7. q̄r volitio est passiō in q̄z tum recipit̄ in voluntate s̄lē intellectio. C Ad 8. q̄r cū actio possit ēē sine termino alio a se: q̄r non s̄lē aliqua passio. et h̄ babēt̄ de p̄ma intellectōe q̄ est passio sine aliqua forma alia imp̄la. C Ad 9. q̄r in creatōe nō p̄t p̄intelligi nāliter p̄ole s̄ue actuabile: et in illo p̄ori nāe trāsmutari ad actū et illā trāsmutatōez ēē pductoz p̄positi: sicut si deus soluz crearet māz sūme dispositā: et approximataz agēti nāli q̄ ages in codē istati: s̄z posteri⁹ nālē iduceret formā in māz sic si ds nibil creet nī māz: s̄z illa s̄lē duratōe pducat cōpositū nō creādo. C Ad 10. q̄r cū passiō sit efficiētis actiōis in. 6. pncipis actu actu: et potētia p̄o: q̄r ille modus reloniſ in 3° ordine nō est cā efficiētis ad effectū. C Ad 11. q̄r actiūuz iporat potēs agere: passiū potēs pati: rōne potētiae hinc idē dī nō mutuo: q̄r illa vtricq; tñ dī ad actū: ḡ tñ ratōe actionis et passionis terminatiū potētia. S̄z actio terminans potētiaz est actio in actu. ḡeadē relo ē actio et passio s̄mactiū: et s̄m potētia: q̄r eadē relata. C Ad 12. q̄r termi nus nō specificat̄ per relone. ergo nec actio p̄ potētia q̄ est ad ipam. Uel sic nō s̄lē referunt̄ que immediae referunt̄: et que nō: ages immediae referent̄ ad patiēs potēs agere non ad passiū in q̄tuz b̄o: q̄r potēs agere p̄ refert̄ ad agere sic

passiū ad pati. v̄lra actionem et passionēz.

Ad primum Ad 1. q̄r nō de trāscēdētibus sed tñ certū gen̄ recipiētibus pro fun damēto. q̄o sit glosanduz: quere. C Ad 2. p̄o et tactus vt sunt dīre entis diuidūt q̄libz ens: h̄ est sic albedo in potētia obiectuꝝ. i. obz s̄ue terminū potētiae: terminus īquāt̄ corelz albedo in actu. i. terminū euacuās potētiae: sicut albedo in fieri est ad quā sequit̄ relo factiōis passiue ad faciūt̄ cē. C Lōtra. fieri in facio ēē euacuat fieri in potētia vt p̄ se terminū. C Ad 3. dī illud cōcedēdo actu actu: et p̄o p̄o forma v̄o et finis nō sup actiōem et passiōem tñ fun dant̄: q̄r efficiētē et mā pcedūt rem et eī forma et finis pductiōe: et cōcomitātūr: et sequitur ordine nāe pductiōe: iō magis sunt: vt termini actiōis et passiōis q̄g fūdetur su per ipsa. actio aut̄ et passiō p̄nt terminari ad abꝝ diuersorū genēz. Qd addit̄ q̄ abꝝ est p̄n̄ actiōis. v̄l fl̄m. q̄r p̄ceſ ſum in ifinitū iter clones de actiōe de h̄. v̄l h̄ pbat ar⁹: q̄o p̄ponere 4. relone que ē media iter p̄mā et ſecudaz. Qd addit̄ de pfectiōe efficiētis intelligit̄ q̄tū ad remotuz fundamētuꝝ reloniſ. C Ad 4. p̄fessiō est act⁹ et pductio et receptiō et mot⁹. Receptio itelligit̄ in motu: sicut in parte actiōis: imp̄fessiō actiū itelligit̄ in motiōe. v̄l cōuenienter sc̄do loco ponit̄ pductio. 3. loco mot⁹. C Lōtra. p̄o ē rece p̄tio forme q̄p pductio p̄positi. C Ad aliud concedat̄ idē est pductū pductiōe actiōis et passiōis. et ad vtricq; dī alia relone. C Ad 5. q̄i abꝝ ē effect⁹ mediatus actio et passiō immediae iuxta. 6. pncipia: tūc absolutū depēdet a p̄l b̄. iō ples relones fundat̄: q̄i immediae teriat actiōez. C Lōtra. cedat̄ illud nō vnuoce: q̄r ignis ē potēs facere aliqd calidū. de p̄t facere calore calefactiū. vtricq; p̄t significare equoce. C Aliud de idētitate. ac. fl̄z est nō a termino: s̄z a p̄n̄ elicituꝝ. 5. p̄hycop. 2. 38. C Ad 6. sic. nlla actio co enia agēti terminat̄: s̄z nata est terminare. sic h̄. C Ad 7. q̄r. C Ad 8. volitio si p̄seeēt passiō: et et act⁹ et pductio: s̄z in aliquo ē sicut forma ei⁹: nō v̄l passiō: s̄z sicut passiō esset receptio albedinis: sic receptio volitōis. C Lōtra hoc. receptio ē immediat̄ effect⁹ aliciūs actionis nō nissi volitōis: et destruiſ: q̄d dc̄m̄ est in p̄mō actiōum p̄ non h̄t terminū aliū a se. C Itē volitio est p̄ se ipsa: q̄r eius ēē in ſubo: et nī illud ē receptio vt via: et nī illa volitio: vt ei⁹ cā. C Ad 9. q̄r. q̄r. Ad 10. nō arguit q̄n crea⁹ nāe hēardus p̄mā relones actionis: et nō 3. q̄g dī ſit de cōposito. Si mīl̄ l̄ p̄bet nō cē neūcūm cōpositum terminari: s̄z tñ mām: tñ nō pbat̄: nō ſit p̄le. p̄t. n. forma pductiō a deo nō. q̄ de mānūaturali p̄ ſuppoſita. C Ad 11. cedat̄ q̄r relo actiōis et passiōis ē relo efficiētis talis: p̄ motū ſ. vel mutatōem ad effectuz tal' cause pxi⁹. cāns aut̄ ſine illo effectu pxi⁹ pductiō efficiētis vltimuz q̄ ſp̄ tā h̄q ibi ē ſtentus pncipalr. l̄ efficiētē diminutū nō ſit illū immediae pductiō: et q̄r nō de nihilo: et ita pductiō aliqui trāſmutando. passiō emē illa nō est causa efficiētis media: ſed magis est cā materialis pductiō. ita q̄ efficiētis nō tñ efficit pncipale pductiō: ſed etiā māz ei⁹ vel ſimpl̄ ſicut crea⁹. vel in q̄tū māhū: ſicut ganerās: et ita efficit aliquo nō oēs alias 3. cās: de h̄ ſupra. de forma et fine etiā extrinſeco īquātū finis ſatis p̄z in. 2. lib. C Ad 12. pbat̄ q̄r rōne determinatōz. ſi enī determinatā eent̄ rōnes referēdi: cū ille ſint diuersi actus: potētiae: pteritio: futuritio: p̄uatiō: ſequere: q̄r nō ſi mīl̄ h̄ oīa dicerent̄: q̄r nō rōne illī: q̄d rōne ē in cīs: ſi vnu diuersorū. Ex 13. ſicut maior in ſcia ad minorē in ſcia. ſic maior in ſiliſtudie ad miore in ſimiſtudie: v̄l v̄l ſit rōne ſpecificātiū q̄ vtricq; dī ſit ad alia: vt ſcia mād ad min⁹: ſi ad ſcibile: et h̄ adhuc diuersi mode: q̄r ſcia vt mēſurata nō ſic ſile ad ſile ex alia p̄ ſe potētia et potētia act⁹ et act⁹ duo corela ſub

Liber

vno extremo relonis: vt sub potētia. deīsi ambo sub alio: vt sub actu. Ad formā. rō referēti vtrōbiqz est actio & pa: s̄i nō sine diuersitate specificat̄is. t̄o ē silitudo. Qd accipit̄ in p̄fmatō negat̄: qz sicut p̄ alia relone ita p̄ illā q̄ ē ad ipaz p̄ aliqd detersari. Ad aliud respiciēdo ad determinata q̄libet relō est imēdiata q̄zū ad dterminantia nō. Nec ēt mediata: qz nihil faciūt ad illā mutuā relonez.

Alia p̄ se vt duplū ad dimidium. & triplū ad tertīā pte: & totalr multiplicati ad multiplicati parte: & cōtinēs ad cōtentū. Alia vt calefactuum ad calefactibile. & sectiuum ad secabile: & oīo actiuū ad passiuū. alia vno vt mēsurabile ad mēsurā: & scibile ad scientiam: & sensibile ad sensum. T.c.XX.

Questio. XII.

Vtrum p̄hs vueniēter p̄oat tres modos relonis siue reliuorū. Qz nō in cōi. Isti diuersi modi fundant̄ super diuersa gnalissima. ergo relones sunt in diuersis gnalissimis: p̄gn. Si relō sit idē cum fundamēto. tūc p̄z: si aliud: cū accipiat spēm & distinctiōēz a fundamēto: tunc tñ dñnt relones q̄zū fundamēta: qf si fundamēta distinguit̄ gne & relones. Itē dicit p̄hs in. s̄i p̄ octo dñr dupla dualitatis rōne. cuz ḡduplicitas nō īst̄ alīs numeris nisi p̄ dualitatē que est p̄nū fundamētu duplicitatis: seq̄t̄ q̄ vnitas & distinctio relonis sit a fundamēto. Itē isti modi nō sufficiūt: qz reliua fm gen̄ sunt p̄ se reliua: & nō cōtinēt̄ sub istis modis. p̄p̄nū. qcgd est de itellectu gn̄is est de itellectu sp̄i. ergo si gen̄ depēdet: & sp̄es silr. P̄hs quo ad. z. dicit in l̄ra. de p̄mo mō sp̄aliter idē nō referēt̄ p̄ se ad diuersa: s̄i idē x̄tēs referēt̄ ad multa x̄tēta. Item oīa reliua sunt opposita in p̄dicamētis. ca: de oppositis: x̄tēs & x̄tētū nō. p̄mi. in p̄dicamētis. ca: de c̄titate. magnū & parvū nō. x̄ria sunt: qz idē d̄ magnū & parvū. silr idē duplū ad B: & dimidiū ad aliud. ḡnō sunt opposita. Qz etiaz p̄ se sc̄da illi⁹ modi nō sit vuenies. qz idēt̄itas est relō rōnis ḡnō est v̄a relō h̄s. pbatio: idēt̄itas ē vna plūm q̄i stellectus v̄t̄ vno vt duob⁹. ergo idēt̄itas & silitudo real non sunt in eodē gne. Itē idēt̄ile & eq̄le sunt p̄ se p̄tes vni⁹ s̄i in oī gne est vnu. ergo v̄t̄. De sc̄do mō sic. relō nec relatiū nō est fun̄um relonis. Sed p̄o actiuā & passiuā refe runt̄. ḡ relō nō fundatur sup̄ potētā actiuā & passiuā: nec sunt forme relonis in hoc gne: sicut nec c̄titas ē forma q̄ duplū referēt̄. silr nec q̄litas ē forma q̄ sc̄le referēt̄. Itē si fm potētā actiuā aliqd dicas̄ reliua. hoc est ad dc̄m s̄i potētā passiuā: s̄i hoc nō: qz tūc idē ad duo: qz p̄o actiuā p̄ se referēt̄ ad agere. si igr̄ ad potētā passiuā tūc idēz p̄ se ad duo. De tertio mō q̄ nihil referēt̄ fm illū modū: ambo reliua sunt i codē gn̄e: s̄i n̄. tūc duo gnalissima rōnōs. s̄i dīcta sic nō sunt i codē gn̄e auctē p̄hi. io. ca. 9. vult̄ iter relatiū nō ēē mediū: qz nō sunt in eodē gne: & p̄oit̄ ex⁹ de sc̄ia & d̄ scibili. Itē rōne sic. oē qd h̄s rōnez i gne relonis p̄ p̄rias illi⁹ gn̄is siue p̄cretū sit: siue forma: siue sit denoſatiuum: ēē eius est ad aliud se h̄re: ēē scibili nō est ad aliud se h̄re. hic in. s̄i nō depēdet ad sc̄ias̄. x̄riū explicat p̄hs i l̄ra in gnali. dico q̄ distinctio vuenies est.